一般社団法人東京都中小建設業協会

令和５年度第５回理事会議事録

1. 日 時 令和５年１０月１８日（水）１４：００

2. 場 所 都中建会議室

3. 出席者 出席理事 １５名 出席監事 １名 欠席理事 ９名

4. 議 長 渡邊 裕之 会長

5. 署名者 佐久間 藤樹 監事

6. 議 題

第１号議案 特別賛助会員の新規入会申込者の承認について
第２号議案 災害時における相互応援に関する協定（五団体）について

・ 第１号議案について、吉野専務理事より説明があった後、全員異議なく入会を承認した。
・ 第２号議案について、吉野専務理事より説明があり、各時協定書を改めて確認し、20日ま

でに異議がない場合は承認とみなし、締結を進めることとなった。

7. 協議事項

・ 令和５年度新年行事等について

賀詞交歓会は、令和 6年 1月 10日（水）に KKRホテル東京で実施する。
近年中止していた都庁挨拶廻りについては、訪問先を厳選し、同日午前中に正副会
長で実施する。

8. 報告事項

東京都・都中建・全中建関係
(1) 3団体合同新入社員フォローアップ研修
(2) 全中建・第 4回理事会
(3) 国交省・建設業 4団体意見交換会（全中建会長コメント）
(4) 斉藤国交相の再任歓迎（全中建会長コメント）
(5) 内閣改造受け業界団体トップがコメント（全中建会長コメント）
(6) 建設局・工期設定見直し 資料作成期間を加算、猛暑日反映へ
(7) 東京都、24年度に全工事で週休 2日
(8) 中島都技監が答弁 歩掛・施工量改訂へ 建設局の一部工種で
(9) 小池都知事が所信表明 有事に備え避難施設確保

国関係
(1) 高度外国人材の技術者活用 今年度から調査
(2) 省エネ性能表示 ラベル作成で指針
(3) 国交省 持続可能な建設業構築施策 24年度概算要求の主な事業

9. 委員会等報告

(1) 令和 6年度国家予算・税制改正等要望聴取会 10/4
(2) 令和 5年度フォローアップ研修 10/4
(3) R5第 3回 建設局との意見交換会（書類削減） 10/17
(4) 第 2回土木舗装委員会 10/17

上記事項について、各委員長、事務局からその内容を報告した。

以上をもって本日の議事の全てを終了し、議長は 15時 30分閉会を宣した。

以上、確認の証として本議事録を作成し次のとおり記名押印する。

令和５年１０月１８日

一般社団法人東京都中小建設業協会

議長理事  渡邊 裕之

監  事  佐久間藤樹